Hoc fuit ratio videnda: Primo, si relatio originis in se sit res, & quae res: Secundo, si comparata ad essentiam sit res, & quae res: Et hoc apparet impossibiliter, vel incompatibiliter sicutem, de quibus questionibus. Tertio, circa dicta in solutione quedam dubia occurserunt dissolventes.

De primo: quia de aquivo non est simpliciter respondentem: & hoc non nominem res, sicut potest ex autoritate locutionem de illo nomine res, est aquivorum: illo primo distinguendum est de hoc nomine res: Sicut autem colligitur ex dictis auctoribus, hoc non nominem res potest esse.

mi communissime, communiter, & strictissime. Communissime potest extende ad quidquidem, quod non est nihil, & hoc potest intelligi duplicitate: veritatem enim illud est nihil, quod includit contradictionem, & de fojno illud: quia illud excludit omne esse extra intellectum, & in intellectu: quod enim illud sit includens contradictionem, sicut non potest esse extra animalia, ita non potest esse aliquid intelligibile, vel aliquod in animalia, qui cumque contradicitur: nisi cum contradictione constituit ipsum intelligibile, neque sicut objectum cum objecto, neque sicut motus cum objecto. Alio modo dicuntur nihil, quod nec est, nec ali, non est: quod est extra animalia. Eni ergo, vel res illo primo modo, & acutissimo communissime, & extendit se ad quodcumque, quod non includit contradictionem, five in ens rationis, hoc est praecisus: hanc est in intellectu considerante, hic est ens realis, habens aliquam certitudinem extra considerationem intellectus. Et secundo accipit in illo membris, ratione communiter pro ente: quod habet, vel habet potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus. Et sicutum durum membrorum (quorum utrumque pertinet ad primum minimum distinctionis): primum videtur, velde extendere nomen res, & tamen, ex communis modo loquendi, sicut prolatum: communiter enim dicimus, intentiones Logicas esse res rationis, & relations rationis esse res rationis, & tamen illa non possunt esse extra intellectum: non ergo nomen res, secundum ultro loquendi, determinat se ad tem extra animalia, & illo intellectu communissime, pro ente, vel ente, dicitur quodlibet conceptibile, quod non includit contradictionem, five illa communiter in Analogie, five invocatione, de qua non curio modo, posset ponit enim primum objectum intellectus: quia nihil potest esse intelligibile, quod non includit rationem eius illo modo: quia ut dicitur ei primum includens contradictionem non est intelligibile, & illo modo, quicunque scientia, quia non solum vocatur res, sed etiam quae vocantur rationes, est de re, five de ente. In secundo autem membro, illius primi membre, dicitur res, quod habere potest entitatem extra animalia. Et isto modo videatur locuplet Averroes, Metaphys., quod ex qua sunt communia omnibus generibus, sunt res, & eos, nec potest illud intelligi de vocabulis in una lingua: quia in unaque per linguam est usus concepsis indistincte ad omnia illa, quia sunt extra animalia conceptus eius: fuit idem apud omnes, prima Peripherianos, & communiter in qualibet lingua est unus nomen impossibile rati conceptus communis, quia se inquit scilicet communitas, five analogie: five eni ratione. Habetur ergo primum membra, scilicet communissime, bipartitum, in illud, scilicet quod non includit contradictionem, qualcumque esse habeat: & in illud quod habeat, vel habere potest, proprium est extra intellectum. Cum, & ex uno modo, vel autre modo, vel latere secunda modo, accipi Averroem res, & ente, ut dictum est. Secundo modo accepte Boetius distinguendo rem contra modum res, sicut locutus libro de Trin. Pater, inquit, quae si differentia predicationis, quae alia quidem quasi rem monstrant, alia quae circumstantiam res, quia illa praedictantur res, quod secundum se rem aliquam monstrant. Ita vero, ut

ad formalem rationem distinctionis, maior est simpliciter falsa: quis opteret quod unius primo a quo procedit aliqua distinctione, sive sit rei, sive rationis, immaterialiter sit aliqua divisione alterius rationis, quia aliqua finita, & quia illa, que est alterius rationis, est primo finita, ut agitur omnes est. Et hoc patet, quia secundum communem opinionem, qui unicarum ceterarum requiritur quinque distinciones rationis, ubi illa ratione dividenda, habent distinctionem alterius rationis, non evidens: de illa est major, si secundum locutionem rationem distinctionis, licet sit minor duplex modus. & majoris paucioris. & minoris exaltatius, & incompositioris in extremitate. Per hanc partem illud de pluralitate, quae immaterialiter a Deo, quia in circulis, ubi natura species sunt plurimae, et insuperiori, nulla est necesse determinata, quia a sola voluntate agentis sunt tot, vel tot, ita quod non expigat natura esse in pluribus: si ergo talia plura evidenter rationes sunt immaterialiter a Deo, tamen finita in actu, quia voluntas divisa imponit est finitatem; sed non sunt immaterialiter finita, quia illa est intrinsecum creaturis, cui contradicere repugnat in se vel minor pluralitas, quemque enim in pluralitate est possibilis. Divinitas, ipsa est omnium finita.

QUESTIO III.

Vixit ista duo possunt unus stare, quod relato, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam sit ratio tantum.

VIRO productionibus, sequuntur questiones de relationibus: & primo de relationibus originis. Secundo de relationibus communib[us]. De relationibus originali primo, queritur, in comparatione ad essentiam: Secundo in comparatione ad personam: Tertio quantum ad perfectionem, sive quantitatorem proprium. Et ergo quodlibet prima: Utrum illa duo possint simul stare, quod relatio, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum? Arguitur quod non, quia si ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum: hoc est, quia ut hec transiret exemplum, sed ut comparata ad oppositum, manet eadem ratio, quia, ut sic, est eadem essentia, quia illa modo potest esse non eadem, & proper immaterialiter divinitas: ergo si est ratio, ut comparata ad essentiam, necessario est ratio, ut comparata ad oppositum. Ad oppositum arguitur sicut ut comparata ad essentiam est ratio probatur, propter finis citatem divinam: ut ratione comparata ad oppositum, non est ratio, sed res, sicut non confluuntur realiter distinctiones ergo per dictum vellet fuisse.

Hoc fuit ratienda: Primum, si relatio originis in se sit res, & quae res: Secundo, si comparata ad essentiam sit res, & quae res: Et hoc apparet impossibiliter, vel incompatibiliter sicutem, de quibus questionibus. Tertio, circa dicta in solutione quedam dubia occurserunt dissolventes: De primo & quia de aquivo non est simpliciter respondendum: & hoc non nominem res, sicut potest ex autoritate locutionem de illo nomine res, est aquivorum, illo primo distinguendum est de hoc nomine res: Sicut autem colligitur ex dictis auctoribus, hoc non nominem res potest esse.

mi communissime, communiter, & strictissime. Communissime potest extende ad quidquidcum, quod non est nihil, & hoc potest intelligi duplicitate & veritatem enim illud est nihil, quod includit contradictionem, & de fojno illud: quia illud excludit omne esse extra intellectum, & in intellectu: quod enim illud sit includens contradictionem, sicut non potest esse extra animalia, ita non potest esse aliquid intelligibile, vel aliquod in animalia, qui & unquam contradicitur cum contradictione constituit unum intelligibile, neque sicut objectum cum objecto, neque sicut motus cum objecto. Alio modo dicatur nihil, quod nec est, nec aliud, neque quod est extra animalia. Eni ergo, vel res illo primo modo, & acutissimo communissime, & extendit se ad quodcumque, quod non includit contradictionem, sive in ens rationis, hoc est praecise hanc esse in intellectu considerante, hic est ens realis, habens aliquam certitudinem extra considerationem intellectus. Et secundo accipitur in illo membris, ratione communiter pro ente, quod habet, vel habet potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus. Et sicut in diversis membrorum corporum utrumque pertinet ad primum minimum distinctionis: primum videtur, velde extendere nomen res, & tamen, ex communis modo loquendi, sicut prolatum: communiter enim dicimus, intentiones Logicas esse res rationis, & relations rationis esse res rationis, & tamen illa non possunt esse extra intellectum: non ergo nomen res, secundum ultro loquendi, determinat se ad tem extra animalia, & illo intellectu communissime, prout res, vel entis, dicitur quodlibet conceptibile, quod non includit contradictionem, sive illa communiter in Analogie, sive invocatione, de qua non curio modo, posset ponit enim primum objectum intellectus: quia nihil potest esse intelligibile, quod non includit rationem eius illo modo: quia ut dicitur ei res inclusio contradictionem non est intelligibile, & illo modo, quicunque scientia, quia non solum vocatur res, sed etiam quae vocantur rationes, est de re, sive de ente. In secundo autem membro, illius primi membre, dicitur res, quod habere potest entitatem extra animalia. Et isto modo videatur locuplet Averroes, Metaphys., quod ex qua sunt communia omnibus generibus, sunt res, & eos, nec potest illud intelligi de vocabulis in una lingua: quia in unaque per linguam est usus concepsis indistincte ad omnia illa, quia sunt extra animalia conceptus eni sunt idem apud omnes, prima Peripherianismus, & communiter in qualibet lingua est unus nomen impossibile, sicut conceptus communis, quod se inquit scilicet communitas, sive analogia, sive univocatio. Habetur ergo primum membra, scilicet communissime, bipartitum, in illud, sollempniter quod non includit contradictionem, qualcumque esse habeat: & in illud quod habeat, vel habere potest, prout res est extra intellectum. Et si modo, vel autre que modo, vel latere secunda modo, accipit Averroes res, & entis, ut dicitur illi. Secundo modo accepte Boetius distinguendo rem contra modum res, sicut locutus libro de Trin. Pater, inquit, quae si differentia predicationis, quae alia quidem quasi rem monstrant, alia quae circumstantiam res, quia illa praedictantur res, quod secundum se rem aliquam monstrant. Ita vero, ut

non est, sed potius extrinsecus: siquid appetu: vult ergo diligenter ten contra circumstantiam, & sic, secundum eum sola tria genera, Substantia, Qualitas, & Quantitas non manifesta, alia vero vel circumstantia. Hoc ergo nomine, res, in sensu membris a corpori, dicit aliud ens alios, sicut dicit contra circumstantiam, hoc modum, qui dicit habitualem unum ad alterum. Tertius modus habetur a Philosopho, qui dicit septimo Mero, accidentia dicuntur entia, quia sunt entia, & infra e. t. sicut de non ente Logico quodam dicunt esse non est, non quidem simpliciter, sed non ent: sic est quidam atom. Et infra, quemadmodum non scibile, & quemadmodum medicabile, et quod idem quidem, & utrum, non idem autem, & unum, & sic de ceteris. Et videtur easdem in sententia in principio quarti, quod quemadmodum medicabile, & fabrice multipliciter dicitur & est, & non est, & non est per singularem, & hoc, & non est singularium, & non est univocum, accipiens ab Philosopho, propter entem cui per se, & primo convenit esse, quod est habituaria filia. Si ergo sub primo membro, *convenit esse*, contineatur eius rationes, & ex ea quodcumque realitate. Sub secundo, *en reale*, & *aboluta*. In tertio, *en reale*, & *abolutum*, & per se est. Ex ista distinctione pater, quod quidam, si relatio sit res, nullam difficiat habet de re, & tertio modo accipiendo, vel secundo modo: quia non est substantia neque ad se: tantum ergo difficultas est de primo membro, sed non de ente rationis, quia pars quod relatio est intelligibilis sine contradictione. Et ergo hic tertio, si habet esse, hinc sit res habens entitatem res enim propriam extra anima n. Et de hoc dico, quod est res. Secundo que res: Quod autem relatio sit res, probo, habituato consequens extrema realitas. & realiter distincta, & hoc ex natura res, vel ratione, quia entitas eius, qualiter habet, non est proprie in anima, & per consequens ipsa secundum entitatem propriam, est res modo, sed habituato pars ad ultimum sit talis, ut patet ex secunda questione ordinata. Ex hoc apparet quia res ipsa sit, quia si res singularis, vel est ad se, vel ad alterum, ipsa vocari est res ad alterum: nec ista determinatio, ad alterum, resognat ei, quod est res, isto modo loquendo, quia isto modo, res non distinguunt contra modum, vel habituatum, vel circumstantiam res, sed includit eam.

De secundo articulo: primum dicitur illud, quod est realis. Secundo quantum pertinet ad Logicam consideratio huius propositionis: relatio ut comparatur ad essentiam est res. Tertius patet de compositione, & incompositibilitate istorum de quibus queritur. De primo dico, quod relatio, ut comparatur ad essentiam, est res: quod probatur sic: quando alii qua quocunque modo distincta, constitutum tertium, non constitutum illud, nisi ut aliquo modo, se habent ad invicem, vel aliquo modo uniuersiter de his apparet de causis interfectis, que nunquam causant nisi aliquo modo concurvant ad causandum. & magis de causis interficiens, quae non constitutim suppositione, nisi ut uno modo uniuersiter essentia autem, & relatio, secundum omnes, constitutum personam, qualemcumque rationem habent principiis: ergo hoc est in qua intum concutuntur, quod

quod non possit esse, nisi ut relatio est in essentia. Ex hoc habeo, quod essentia, & relatio constitutim personam: non nisi ut relatio est in essentia, sed relationem esse in essentia est relationem habere comparationem ad essentiam veritatis, quam potest habere circa considerationem intellectus: ergo relatio non constitutim personam nisi ut comparatur ad essentiam: sed non constitutim personam, nisi ut res, alioquin persona ut constitutim formaliter, non est res: ergo relationem comparatur ad essentiam est res. Secundo si quis aut comparatio ad essentiam, est omnis o ipsam relatio, aut aliquid superveniens, sive te, sive rationes, non cum eo quantum ad propriatum. Si est omnino ipsam est, pater quod ipsa sit ex primo articulo, & cum ipsam sit sua comparatio ad essentiam: ergo ipsa ut comparatur ad essentiam, est res. Si secundo modo, nulla habendo alvenientem euicue sive absolute, sive respectivo, & irrationalia habito se realia, sive rationes, defecit illud, cum advenire. Sed potius praefapsum: pater de intentionibus secundi, quo non delinquit rationes intentionis primarum quibus adveniunt: non ergo defecunt illi realitas relationis per hoc, quod est comparatur, & per consequens pater proprium. Ex hoc patet que res est, quia ad quocumque comparationem aliquis, ipsum est iustus: non secundum Philosophum, ut Phyl. quod vere est, nulli accidit, & cito quod substantia deinceps comparatur ad habendum, non se habentes homines, tamen semper est res, & que est ei: substantias & que substantia bovis, quia ipsa est ipsa: sic haec relatio, quae essentiale est ad alterum, nunquam est non res, nunquam enim ipsa est nisi inservit res ad alterum, comparatio autem a re dictum est) nunquam defecit realiterem propriam, sed pre-supponit.

Hic tamen est alius modus discendit de istis relationibus, qui talis est. Relatio comparationem importat, & ad oppositum, & ad fundatum. Ex alio autem ordine habet, quod le realis simpliciter, faciliter ex ordine ad fundatum: ex alio, quod una sit distinctio ab alia, scilicet ex ordine ad oppositum. Primum modo essentia divina est realitas omnium relationum divinarum. Ideo secundum hujus comparationem non dif- ficiunt realiter, sed secundo modo: ergo: &c.

Contra, illud, quo aliquod nisi haberet entitatem, eu tanquam fundamento per proximum unitatis, est unus unitate certi: pudente talis entitatis, & per consequens distinctio a quocumque ente non habente hanc unitatem, a quo ergo relatio est res in actu, extra suam causam, & ex eo distincta realiter a relatione quocumque, quo non est ipsam, sive que non est eis entitate propria iudicis. Conferatur specieiter de relationibus in Divinis: quia tantum relatio, faciem personalis, scilicet formaliter est incommunicabilis, quod autem tempore formaliter est incommunicabile, scilicet formaliter a quocumque communicabili est distinctio: & a relatio a quo haberet suam realitatem, quia formaliter est incommunicabilis, ab eo haberet distinctiorem. Præterea. Si essentiae autem dicitur, est realitas omnium relationum, & ideo secundum illam comparationem non differunt realiter, ergo cum illa comparatio sit etiam in silentia, sequitur quod, ut sunt in essentia, non differunt realiter: ergo ut sunt in essentia, & vel nullo modo differunt, quod omnino est irrealibilis, vel so-

Quodlibet.

la ratione differentia, & si hoc, ex quo constituta per ipsas ut sunt in effectu, sola ratione differunt. Perfonam autem confituntur per ipsas ut sunt in effentia, ut dictum est in prima ratione, ergo, &c. Quantum ergo ad istud videatur rationabilis, quod ab eodem habeat, quod in reali, & quod sit distincta a relatione opposita, & hoc intelligendu[m] quoniam docuimus: nam non est intelligibile quod sit realis, nisi sit realis habitudo ad oppositum, & sic realiter distincta ab opposito: nec ipsa potest esse realiter distincta ab opposito, nisi ut habitus realis: & hec res, comodo quo libi convenit esse res: etsip[s]a ex quo formaliter est res, & etsip[s]a tumultu[m] est finita ab opposito: a fundamento autem hanc utrumque fundimentalis & radicalibus.

Quantum autem ad Logicam illa propositione: *relatio ut comparata ad effectuam, est res*, videtur distinguenda, quia illa, *inquantum vel secundum quid, vel ut, duplicitate acceptiorum*, aliquando enim habitationes notant rationem accipienti, & quod determinatur per ipsam: aliquando etiam non solum hoc, sed proprietas importanter eam aleatorum respectu inherentibus predicit. Exemplum, motus est actus entis in potentia, secundum quod in potentia, & secundum quod importans rationem, secundum quoniam motus est actus mobilis, & cum sit in mobili dñe ratione: est enim in actu, & est in potentia ad aliud: motus est actus enim, ut considerari in potentia: nec tamen illi hoc, quod est secundum quid est in potentia, motus causam inherentem predicit, quia quando sic accipiatur, inferat universaliter secundum Philosophum: *Priorem, ut justitia a holmum secundum gaudium bonum, sequitur secundum ipsum*, ergo justitia ei omnia bona, & planius a parte subiecti, ut si homo secundum quid rationale, intelligitur, sequitur, quod omne rationale intelligi. Hoc modo etiam, quando unum ponitur determinatio sibi ipsius mediante his dictiōnēs *inquantum*. In primo ergo sensu consideratur praeceps ratio ipsius, quod determinatur: in alio sensu notari, quod relatio reduplicata sit ratio inherentem predicit cum subiecto. Primo modo dicimus, quod hec consideratur *inquantum homo*, est precepsimum consideratur: secundum modum homo, *secundum quod homini est rationale*: quia quod conatur dupliciter ostendit: est ratio inherentem & praedictam: & etiam concedi potest quod homo secundum quod homo, est risibilis: & est illi causa inherenter in secundo modo digni per se. Ad propositionem, cum dico, quod relatio, ut comparata ad effentiam dividitur, est res notari locelli duplicitate: Primo modo ut relationes consideratae sub tali comparatione convenientia hoc predicate res: Vel secundo modo, quod illa conparatio sit ratio inherentia huius p[re]dicti, quod est res: secundo modo propositio est falsa: quia illa comparatio ad effentiam est iusta comparatio rationis: sed enim inter extrema non diffinita realiter, relationem, scilicet ad effentiam, que tamen potest intellegi comparare: & ita est iusta ex relatio rationis. Non ergo de isto intellectu loquimur, sed de primo, & tunc illi sensu: quod paternitas non solum patre accepta, secundum quod paternitas, & sed etiam secundum quod consideratur sub illa ratione, ut comparata ad effentiam, vel ut est in effentia, est res, quia illa comparatio non misit, nec delinit paternitatem.

Questio Tertia.

nitratam esse rem: sed praeposuit, sicut procedit secunda ratio ad conclusionem secundi articuli. Exemplum, *homo ut risibilis intelligi*, haec non est vera licet, quod risibilitas sit causa inherentie predicit: sed licet vera quod homini considerato sub ratione risibilitatis repugnat hoc predicationem intelligere, sed convenit. Et isto modo quaecumque determinatio, sub qua consideratur subiectum, que tamen non exclude predictum, non falsificat propositionem, in qua predictatum dicitur de subiecto, licet determinatio.

Et illa patet post illud, quod queritur. Sed oportet primo videte intellectum huius quod dicimus, quod relatio est ratio. Nam quod aliquid dicatur ratio, potest ad propositionem intelligi duplidente. Uno modo, quia est modus illius, ut comparatur, & non res: quia non habebat talen realitatem, qualem habent illae, quarum sunt circumstantiae: & quanto aliquid recedit a realitate pericula, tanto magis accedit ad rationem. Alio modo aliquod, ut acceptio sub ratione formaliter, potest dici ratio, vel ens rationis, sicut si homo ut universalis dicatur effentia, prius quanto consideratur sub universalitate, quia est per se ratio. Illa dubius modus potest concedi, quod religio ut comparatur ad effentiam est ratio, quia est modus circa effentiam, & non habet talen entitatem formaliter, qualiter habet effentia: sed est quoniam circumstantia respectu eius: & etiam cum alio, ut comparatur ad effentiam, haec comparatio ut (dicitur etc) importat telicorum rationis, & sub ea consideratur paternitas, & pro tanto paternitas, ut comparatur ad effentiam, est ens rationis, quia acceptum est res ratione. Sed sive ne, sive sic, si dicatur quod paternitas ut comparatur ad effentiam est ratio, non colligit, non paternitas: sic res quia quantum ad patrimum, ipsa uno modo est res, facile res ad aliud, licet dicatur ratio respectu rei ad se. Quantum ad secundum, si la consideratur sub ratione, que est comparatio ad effentiam: sic res ratio quia illud, sicut quod consideratur non habet entitatem ex se, ipsa tamen est res, quia illud sub quo consideratur non distinguitur: et res, sed ipsam praeposuit: comparatio enim alterius ad alteram, praeposuit: entitatem secundum se. Ex hoc patet quod ista statim finit, quod ipsa relatio comparatur ad effentiam sit ratio, (teliciter duplum modo praedita) & tamen quod ipsa, ut comparatur ad effentiam, sit res, sicut iam diximus etc. Stat etiam, quod ipsa comparatur ad oppositum se rei: quia planius est comparatio ad oppositum, & si hanc est ipsa res, que est illa comparatio & magis ultime dicitur res, ut comparatur ad oppositum, & ratio ut comparatur ad effentiam quia ut comparatur ad oppositum est aqua & seculis entitatis cum opposito, nec res ipsa ejus habet rationem modi, sicut nec o[ste]no[re] convertit ipsi est comparatio cuius ad oppositum: Et ideo cum dicatur, ut comparata, non consideratur sub aliqua ratione, quia proprie dicatur ratio: h[ab]et enim est aliud paternitas, ut comparatur ad filiationem, quam paternitas ut comparata ad filiationem, & hoc est in speciali paternitate: Stat ergo sicut, quod paternitas, ut comparata ad filiationem, quam paternitas ut comparata ad filiationem, & hoc est in speciali paternitate. Stat ergo sicut, quod paternitas, ut comparata ad oppositum, ut est paternitas: Stat ergo sicut, quod paternitas, ut comparata ad oppositum, ut est res, non tamen eo modo, quoniam

comparata ad essentiam, est res, sed ut comparata ad oppositum esse res non dubius modis: quia unius entitatis distingue, contra modum. Et est res non accepta, sive considerata formaliter sub ratione, & quod ipsa comparata ad essentiam sit ratio, propter duo opposita, quia, scilicet modus essentiae, & quia accepta sub ratione, quae est ipsa comparatio ad essentiam, tamen utroque modo, & ut comparatur ad oppositum, & ut comparatur ad essentiam, est res, & eadem res: quia ipsa mater est comparatio realis, ut probatum est.

De Tertio articulo arguitur contra predicta. Primo sic. Si relatio comparatur ad essentiam, est res aut ergo res ad se, aut ad alterum: quod relatio in res ad se quatenuscum, visus, includere concretae determinantes ergo ut comparatur ad essentiam, est res ad alterum, si comparatur ad essentiam, est res non client, ergo relatio, ut idem est, essentia vel ut est essentia, est res ad alterum, & tunc utroque essentia est res ad alterum. Ita consequentia prolatus per similes: quia si homo secundum quod rationis, intelligit: ergo et ratione intelligit: & ratione etiam, quia predicitum, quod convenit aliquip rationem aliquam, prius convenit etiam, ita, ut relatio ut comparatur ad quodcumque, si res propria realitate: ergo finaliter relatio in essentia, ut comparatur ad im-
damentum, est res propria realitate, & non proprie realitate fundamento: ergo est id accidentum proprii accidentialitas res, quia non est id substantia, & tunc sequitur, quoniam illa est accidentalis relationis in creatura: & accidentalis ab aliis, in quo iudicatur, & sic videtur leui processio in infinitum, quia illa accidentalis relationis habet propriam realitatem, & non nisi accidentalem: ergo habet propriam accidentialitatem, & de illa similitudine & sic in infinitum. Concluditur, in divinis ita haec propriam realitatem, ut comparatur ad essentiam, ergo illa est substantialis, vel accidentalis non accidentalis, sive nullum accidentale est in Deo & in Trinitate, ergo habet propriam substantialitatem. Et tunc Pater paternitate habebit esse per se, quod est inconveniens: quia non erant in divinitate tria per se esse, quia tres relationes: cum tamen non est illi unicus per se esse, & hoc agit, & dicitur, quod sufficiat illi quod Pater est & quod filius similius habet illas, sicut non haec Pater est illae.

Respondens, ad primam patet in secundo articulo de distinctione illius propositionis, *relatio, ut comparatur ad essentiam, est res: quia vera est, prout ly, ut, vel invenimus, denotat determinationem, vel specificationem, sive determinationem acceptationem paternitatis, sub ista ratione, que est comparatio ad essentiam. Non enim alterum vera prout denotat causitatem inherenter praedicari ad subiectum. In prima ergo intellectus, quando queritur: que res est, dici potest, quod est res ad alterum, que comparatio ad essentiam non facit, quod paternitas reponit sua propria realitas, que est realitas ad aliquid: ne tamen est sic intelligendum, quod paternitas comparata ad divinatatem, sit res ad alterum ita, quod alterum sit divinitas, ut sit secundus Paternitas est res ad divinatatem, sed est secundus Paternitas comparata ad essentiam, ut res rationis: & in se res ad alterum, scilicet ad Filium, quia qui comparat paternitatem ad divinatatem, excludendo Filium, vel non includendo Filium.*

comparat paternitatem, sibi habeat duo contradicitoria in intellectu suo, cum paternitas, secundum illud quod est, sit per se ad Filium: Et licet paternitas non sit ipsa comparata ad divinatatem, sed ad Filium ut, & correlative, tam paternitatem ipsam, includendo eam ad Filium, potest intellectus comparare ad divinatatem: quia intercedens potest aliquid competrere per actum suum ad illud, quod non est eam per se contrarium existentia. Secundum hunc intellectum, potest dici, quod paternitas, ut comparata ad essentiam, est res ad alterum. Et cum inferatur: ergo ut est essentia, vel ut idem essentia, est res ad alterum, concedatur in simili intellectu. Et ultra, cum dicatur ergo essentia est res ad alterum. Respondens, hoc potest intelligi duplice, per identitatem, vel totalem. Primo modo potest conceiri, & est secundus dicti, quod dividitur est res, quae est ad alterum: quia est paternitas: non autem est concedendum formaliter, quod divinitas secundum suam formam sit ad alterum. Sed quia in antecedente iusti prædicatio formaliter dicitur: Paternitas, ut comparatur ad essentiam, est res ad alterum, ideo si inferatur similis prædicatio in consequente, quod divinitas est comparatur ad alterum, neganda est consequentia, quia non oportet quod prædicatur eo modo convenient determinacioni, quod convenit sicut in intellectu sub tali determinatione, quando illa determinatione non notatur: est ratio invenientie prædicandi ad subiectum, sicut hic. Et per hoc patet ad probaciones consequentes. Homo secundum quod rationalis, & consequentia tenet prout, ut secundum quod, notat causitatem inherenter prædicari ad subiectum: si autem non accipiunt in proprio hoc, quod dicitur, ut comparatur ad essentiam; & similitud ad proportionationem sequentur: sicut quod prædicatum varius in illi, quod est ratio invenientie alii, hoc non habent, nisi secundum quod, ly secundus quod, tenet prout, recipiente. Hic autem non sic accipiunt (ut dictum est), in illa distinctione Logica in secundo articulo. Sed si obiectatur quod illud, quod est in aliquo formaliter potest illud denominare, ergo est res, ut comparatur ad essentiam, sit in essentia, essentia potest denominari a relatione, & per consequens essentia formaliter relata ad aliud. Respondens aliquis denominativa, vel concreta, prædicatur de aliquibus, primo modo per se, sicut aliqua de aliis per se, secundo modo, sive per accidentem, & composite quidem ex supposito, & ictum prædicatur denominativum sive concretam formam per se primo modo, specialiter si subiectum est per se unum, quoniam ad conceptum, sicut homo dicitur rationalis, sive animalis per se primo modo, sed corporis, quod est altera pars compositi, dicitur denominativa animalium, proprie tamen, sive per se secundo modo, sive per accidentem: quia illud non est tantum includens formam, sed suppositum recipiens formam. Ubiquique ergo est aliqua forma, oportet dare prædicacionem formaliter de toto, quae est per se primo modo. Etiam in creaturis, oportet dare communiter prædicacionem, qui sit proprie denominativa forma supercipio. In divisi prima prædicatio non negatur: nam Pater generalis, sive generalis genitor, Pater est quasi compotum includens, quasi essentialiter, formam illam,

que de ipso predicator, sed de nominativis praedicationem, quas formae, in qua susceptio non potest dari illi. Hoc declarare vix poterit, & ratione sic, quod intelliguntur hi quas susceptio formae, est illuminatum ad oppositam formam, vel relationem; & tamen non distinguuntur ab ea. Quod autem denominatur a forma aliqua, denotatur per hoc esse distinctum ab opposito: quia ergo hic non est susceptivum propriam formam, sed communam sibi, & oppositam, & forma talis denominare non potest nisi proximum susceptivum: quia non nisi distinctum ab opposito, ideo nulla est praedatio denominativa reiatio cum susceptiva.

Hoc confirmatur per Damascenum lib. 1.c. §. ubi vult, quod relationes determinant hypothes non naturam. Nostanc ergo illud determinare, de qua praedicantur in concreto, quia non potest illud comparari ad oppositum, & distinguere ab opposto. Ad formam ergo rationis, quando accipitur, relatio in eiusm, ergo essentia potest denominari a relatione, non sequitur. Et ratio dicta est, & cum dicitur: omnis forma potest denominari illud, in qua est, excedendo denominacionem ad praedicationem denominativam essentialeum in concreto. Sic enim est animus, & ad denominacionem proprie dictatur, hinc homo est risibile, & figura illorum, vel homo intelligi: conced potest, quod omnis forma aliquo illorum modorum denominari illud, in quo est, quia ad minus de compósito praedicatur in concreto, nec illud sic excedendo denominacionem: sed si tu accipias, de illo, in quo est, ut in susceptivo, praedicatum praedicator proprie denominativo, negandum est: nisi illud susceptivum ne limitatum, vel nisi praedatio illa denominativa impotest subiectum esse proprium, & distinctum ab opposito.

Ad secundum, licet estet magna difficultas de per se, tamen in proprio eam pertinens, concedo tamen, quod relatio, quae est accidentia in creatura propria habet accidentalitatem; quia illa est per se res, & non est illa res, in qua fundatur: nec est res per se cum figura substantia, ita sponte date, quod ipsam per se sit res habent propriam accidentalitatem, & quod non est accidentalitas entis ad se, sed accidentalitas entis ad alterum. Sic enim non est accidentia entis ad se, & ad alterum, sic nec eadem accidentia entis ad se & accidentia entis ad alterum. Et cum arguitur, quod est processus in infinitum. Respondeo, itaendum est in ipsa relatione, nec ulterius procedere. Verbi gratia, in albedine fundatur similitudo, & similitudo habet aliquam accidentalitatem propriam ab accidentalitate albedinis distinctam: sicut relatio est genus distinctum a genere qualitatibus. Si quatas de accidentalitate similitudinis, si ipsa est alia similitudine? dico quod non, quia similitudo est sua accidentalitas ad fundamentum, & scilicet accidit fundamentaliter, sicut scripta est: ad oppositum. Universitas enim quod convenit aliquid sic, quod omnimoda contradictione sit illud esse sine hoc, hoc est idem realiter illi: & per oppositum, ubi non est omnimoda contradictione, non potest idem esse omnium; nunc autem contradictione est similitudinem illi: & non esse ad fundamentorum, & etiam non

non esse ad terminum: ideo accidentalitas sua ad fundamentum est idem sibi, sicut ipsam est similitudine, vel habitudine ad oppositum. Status est ergo, quia accidentalitas similitudinis non est illa reta similitudine, sed similitudo est quaedam res alia ab albedine: quia habitus & etiam accidentia illas albedini potest ponit quaedam res alia ab albedine: quia albedo est accidentia res absolute, & accidentia absolute potest esse in contradictione, sicut subjecto. Et ita non est idem habitudin loci ad subiectum, & nec similitudine illi: ita est ergo illa: qui ratione similitudo a eodem accidentali albedinis habet, alios accidentalitatem ab albedine, per ratione accidentalis similitudinis habebet aliam accidentiam a similitudine. Falso est etiam illa, quia ratione accidentalitas similitudinis est causa sibi, pati ratione accidentalitas albedinis est eadem ibi: quia albedo est em ab albedine, & similitudo relatio. Confirmatur: & una similitudo non est nisi ad ultimum terminum: habitudo igitur similitudinis non est nisi ad sufficiens habitudo, cum si habitudo ad oppositum, sufficiat ad simile. Neque est fundamentum relationis, nisi quia albedo est ens ab aliis, & similitudine est relatio. Et ex hoc non est contradictione, albedinem esse sine comparatione ad superius, & illi autem contradicere similitudinem effigie comparatione ad fundamentum, & id est illa comparatione non est alienum albedini, ita scimus. Et eisdem similitudinib; Nihil autem aliud est similitudinem esse, quam habitudinem huius ad hoc. Nec tamen dico, quod relatio ad quocunque comparatur, scilicet comparatur: quia potest comparari relatione rationis, et non in ipsa, sed etiam in parte potest comparari relatione, quae non est ipsam, sed quod est realiter alia a se. Sicut proportionibus fundatur in proportione: sed hoc dico, quod relatio scripta, & non illa comparatione comparatur: si tamen comparatur ad quocunque fine quod est contradictione: sicut est. Et cum argumentum ultra de habitudinib; relatiuum in Divinis: Dico, quod licet Philoponus diliguerat, in Prædicatis substantiam primam a secunda & tamen ad proportionem essentia habet rationem utriusque substantiae, quantum ad aliquid, substantia quidem secunda, quo ad hoc, quid ipsa est communis: Naturaliter in quod hoc, quod prout universalis, huc est diffinis, & vel plus nichil. Est enim communis communitate reali secundum Damascum, & ibi est communis substantia, non substantia rationis, sicut est in natura creata. Haec autem rationem substantiae prius, quantum ad hoc, quod est esse haec. Sive singulariter, quia essentia de se est hoc: non dico, quod hoc, quod est esse incommunicabile, quia hoc est incommunicabile. Non refutatur autem alia ratio singulariter, qualiter tamen accepit in Divinis que res ad ultra rationem essentiae nulli ratio incomunicabilitatis. Ita autem in divinis non potest esse per se ratio substantia, quantum ad communem opinionem, secundum quam loquuntur communiter in aliis questionibus. Quosnam non moveret de hoc quodlibet ad hoc, quia quidquid est illi, non tantum substantia, sed etiam ad se, communicabile est. Pater ergo quod relatio in Divinis, nullam habet rationem substantiarum, quia tantummodo habet rationem incomunicabilitatis.

Biliter, quia nec est ratio substantiae secunda, nec prima, quia non ad illud quod pertinet ad perfectum substantiam, quod est esse hoc, sed cuius convenientia est de se. Si ergo secunda hoc est quid pertinet ad substantiam primam, habeat per se rationem aliquam substantialitatem; huiusmodi est incommunicabilitas, que non est in nisi per rationem: ergo hoc Respondens intelligendo modum de incommunicabilitate pertinente ad substantiam primam, qui est incommunicabilitas singularitatis, ipsa vera est in creatura, non in Deo. Et ratio, cuius ultimum contrahens naturam habet ad singularitatem, habet incommunicabilitatem in creatura, et ideo generaliter cum natura tantum, & per consequentem: ipsum secundum rationem suam formaliter pertinet ad genus substantiarum. Deo non est hoc dictum est prius quia ut dictum est prius, ad incommunicabilitatem contrahit non potest aliquid pertinere ad substantiam primam, vel quia genus Substantiarum in Divinis quilibet ratio est communicabile. Sed adhuc regitur est: illud per quod in Divinis est contraria, vel determinatio, qualitercumque dicitur, ad incommunicabilitatem, vel ad incommunicabilem, secundum rationem suam singularitatem, est substantia, & secunda; quia inter haec non cadit medium: non autem accidens, patet: ergo substantia: ergo habet propriam substantiam. Respondens hic respondit Anglicus, s. de Trin. cap. 6: quod non omne, quod in Deo est secundum substantiam dicitur, vel secundum accidentem, dicitur enim aliquid id, quod ne secundum substantiam dicitur, ne secundum accidentem, ut ipso, illud quod ad alterum dicitur. Si autem tertius replies sic: illud, quo formulari supponit in Divinis incommunicabile est, aut est tales, qui competit ratione ter tertiis, ut convenienter potest, aut non repugnat ratione: si prius, ergo est accidentes: si secundum, cum illud sit substantia, qui impingit inhaerere alteri, & hoc prout substantia distinguatur contra accidentem, terpuit: quod habet rationem substantie propriam: & ea propriam substantialitatem, quod est proprium. Respondit secundum Avicennam secundum Metaphys. Non inhaeret, & non posse inhaerere, vel ratio substantiae, ut substantia est genus, nec inhaerere, ut ratio accidentis, vel aliquis genera accidentis: quia inhaerere est dare esse: vel action secundum quam aliqui priori simpliciter est: sed substantia est illud substratum, cui convenit non inhaerere, vel cui repugnat inhaerere, & accidentes, vel qualitas vel quantitas, est natura, cui convenienter inhaerere. Debet ergo in Divinis illud membrum, quod illud, quo pertinet in Divinis est formulari incommunicabile, est tales, cui repugnat inhaerere: repugnat enim illud dare esse secundum quid aliqui enti simpliciter priori: ergo & inhaerere: & hoc secundum rationem suam formaliter, & nec ratiōne sequitur, quod secundum suam rationem invenire habeat propriam substantialitatem: quia, ut dictum est, hoc non complet rationem substantiae, ut distinguatur contra alia genera. Si quarto replicetur: quod inhaerere repugnat inhaerere, repugnat est per aliquam rationem: Substantia autem convenienter, vel aliqui de genere substantiae, hoc, & per se proprietas incommunicabilis in Divinis: ergo

per

per aliquid communem est: non pertinenter enim: Quia enim non repugnat inhaerere, nec per rationem aliquam inferioris est, nisi substantia. Pater discutens ergo illa proprietatis incommunicabilitatis, cui secundum est repugnat inhaerere, secundum se includit propriam rationem substantiae: & ita habet propriam substantialitatem, quod est proprium. Respondens, supponit aliquam potest repugnare aliqui, vel quia includit imperfectionem, vel quia includit imperfectionem illi imperfectionem repugnantem. Siquidem sunt multe imperfectiones repugnantes inter se, verbi gratia, repugnat Deo illa albus: & nigro repugnat esse albus: Den autem propter imperfectionem simpliciter, quae repugnat recti generi coloris: immo tamen genetis qualitatibus, immo tamen enti causis nigro autem repugnat albus propter imperfectionem suam imitans sub genere coloris, que perfectio illimitata necessaria habet imperfectionem suam tamem, & in alio gradu a perfectione alii: ergo illa mater neganda est: quibusunque repugnat eadem imperfectorum, cuiusmodi est inhaerere, vel dependency ad substantias, et in repugnat per aliquid idem in ipsi: quia non oportet quod est: quibus repugnat aliquid idem: ut alegredius auctor, quod a parte ipsorum: sic ratio illius repugnantis: immo ratiō propria inconfutabiliter eorum potest esse ratio repugnantis ad aliquid idem. Ad nō potest, inhaerere, vel dependere substantia est imperfectorum, ut repugnat substantia, cum ipsa sit entia sit, quos illi repugnat ut existant dicuntur: quia dat esse simpliciter, & non potest, quod est oppositum ei, quod est inhaerere. Cum hoc etiam repugnare possit relationis in Divinis, que haec non est esse simpliciter, & hoc per se est: tamen ipsa causa patet est: quod repugnat sibi esse entium dictum, & sicut secundum quid & invenire autem repugnat entia divina, quia est per se simpliciter, & repugnat entia relationis divina, hec non haec per se simpliciter, quia ipsa ex ratione non potest illa causa imperfectorum, & inhaerere non potest competrere nisi enti dependent, & per consequens imperfectorum.

Ad argumentum principale, cuius agitur, quod relatio, ut comparata ad efficiens est ratio, & quod causa huius est, quia ipsa se comparata ad efficiens transire in elementum, utrumque aliquid potest habere unum intellectum rationis, & aliud rationis. Potest enim intelligi ratio, ut ratio oppositorum rei, sive entis extra animam, & hoc est falsum: quia est quodcumque comparatur, semper est illi extra animam, propria realitate, que est ad alterum. Alio modo potest intelligi ratio, idem quod modum, sive circumferentiam rei, secundum Boetium, est excedendum est, quod relatio est ratio respectus elementorum, non tamen propter hoc solitus, quia comparata ad ipsum sit res. Constatibus potest intelligi transire in efficiens, uno modo, scilicet quod non habetur potius entitatem ad alterum, & iste intellectus est falsus. Alio modo transire in efficiens, sed quod non transire debet realiter ad effectum. Et hec non sit hic qualitas de identitate, vel distinctione existentiarum, & scientie (cum illa est difficultas questionis proprietas) tamen concedit potest, quod relatio comparata ad elementum est ratio ista, & modo,

Parte 1. Quodlibet.

hoc est modus, & transi in ipsam, non primo modo, sed secundo modo, & hoc modo non manet realiter distincta i est tamen res ex tua anima propria realiter, quia est ad alterum, & de maner, potius manere excludit tantum destrutum propriis realitatibus. Confinetur, si infatetur in conclusione, quod ipsa, ut comparata ad oppositum, est ratio, sive specie essentia, quia se accepit hanc in praemissa, conceditur. Ad nihil enim comparata potest quod tollat ab ipsa quia sit modus essentia; tamen non sequitur, ergo ut comparatur ad oppositum, non astes: quia hoc modo esse rationem non repugnat ei: quod est esse rem. Si argueris, refutatio essentia est res: ergo est alia res, & sic non transit in efficiendum quantum ad identeratem realium.

Responso, quod qualiter de realitate relationis non est quodlibet de aliatis: uno prima perirent ad problema de accidente, vel genere, secunda ad problema definitivum de eodem, vel diverso. Patet ex 1. Topic. in exemplo etiam patet idem: homo, ut comparatur ad Sistemam eius: hinc Sortes, ut comparatur ad Sistemam eius. Et utrumque probatur, quia identitas realis non est nisi ad tem: homo est idem realites Sortis, & Sortes est idem Sorti, & ut dicitur idem Sortes comparatur Sorti, patet deinde. Nec tamen homo, vel Sortes, ut comparatur ad Sistemam est alia res a Sorte. Sic ergo in proposito flat, quod relatio ut comparata est res: & tamen non alia res. Huius queratur, nunquid est eadem res cum essentia, vel alia? Si detur, quod eadem realiter: hoc tamen non operet propter questionem propositum: sed sufficiat dicere, quod ipsa est res: quia est ad alterum: sic ergo ad quodcumque comparatur, transi in essentiam, & manet.

QUÆSTIO IV.

Vixum, separata, vel abstracta relatione originis, potest manere prima persona divina constituta, & distincta.

ET agendum, quod sic: quod advenit persona constituta, non contigit, nec distinguit, prima dictum est: relatio originis est huiusmodi respectu primae personae in Divinis: ergo, &c. Probatio minores: relatio originis sequitur actionem, vel passionem, ex 1. Metaph. illa, quia convenit prima persona, non potest sequi nisi actionem: quia prima persona non est ab aliquo: actio autem non potest esse nisi impedit existens: ita quod ratio actionis praesupponit rationem supponi: ex prima persona vel persona, vel suppositione per aliquid prius ipsa ratio. Oppositum: abstracta relatione, non manet nisi essentia, vel substantia communis, quia non potest esse ratio constituti personam, quia non est propria, nec incommunicabilis: ergo, &c.

In hac questione, que supponit quoddam dictum communem, scilicet quod persona divina constitutur per relationem, quod dictum non dilucidatur hic, quia est difficultas proposito: sed sit in illis questionibus oppositum, tanquam communiter concessum, non enim oportet omnia

Quæstio Quarta.

in dubium revocare, ubi suppositiones dicti communibus, propositum potest declarari. Nam illa questione non quartus generaliter, si persona divina potest constitui per relationem, sed specialiter de prima persona, quia de ea videtur esse specialis difficultas: & hoc propter prioritatem eius ad alia, quia videtur repugnare natura correlativeorum: ergo supponendo communem opinionem de eo, quod queritur, specialiter de prima persona, sunt hic quatuor videnda: primo, supposito quod aliqua persona divina constitutive per celationem, ut videtur quodlibet supponere, ut respondet specialiter prima persona. Secundo, dato quod non: qua relatione potest prima persona constitui. Tertio, quodlibet illa relationes ad invicem, que communiter concordant inesse primam personam; & ultimo parabile, quod pro quedam collario, cum quali abstracione, vel separatione possit statu ratio pati potuisse.

De prima scipio habeat propositionem: *Suppositio eiusdem naturae non repugnat habere proprietates hypotheticas, quae sunt similes naturae, probatur ita: quia suppositio eiusdem naturae, non habent inter se prioritatem naturae, seu prioritatem essentialium.*

Et confirmatur per Philosopham 1. Met., concordante in hoc cum Pirone: *in his, que sunt eiusdem speciei, non est prius, & posterius.* Nunc autem, ex hypothesi, secunda persona potest constitui per relationem aliquam originis: ergo non repugnat prima persona constitui per aliquam proprietatem, quia est simili natura cum illa: & coniunctim etiam relatio originis. Proterea: Si specialiter respondet prima persona constitutio per relationem originis, non est illa propter aliquid communis sibi: & alii, quia ex hypothesi, non repugnat alii: ergo propter aliquid, quod est specialis prima persona: sed hoc est falsum: quia nulli est sibi specialis, nisi prioritas originis, secundum quam, quilibet persona est ab ipsa, & ipsa a nulla: sed propter hanc prioritatem non repugnat sibi constitutio per relationem originis ad secundam personam: quia hoc non est nisi proprius similitudinem, quam requirit relatio inter duo extrema, qui sumunt videtur respondere illi prioritati in hac persona. Sed hoc non est verum. Proba: quando sunt aliqui ordinis alterius rationis, quotum unus non includit alium, nec praesigit, nec cogit nec esset illorum, potest illa sita fine illa: in quo cum similitate opponit illi ordinis. Patet facili in exemplo: *ordo durationis, & naturae, sunt tales, quod illae, qui est naturae, non includit illum, qui est durationis, nec necessario praesigit, & vice coegerit: idea potest esse fine illa.* Patet etiam ratione, quia nunquam est impossibile separatio nisi per hoc, quod hoc includit, sive necessario coegerit illud. Nunc autem *ordo naturae* sive *essentialis*, & *ordo originis*, si scholent quod *ordo originis* non semper includit *ordinem essentialium*, nec ipsum necessario praesigit, nec cogit: ergo potest ita similitate opposita ordinis essentialium cum ordine originis: sed similiter opposita ordinis essentialium sufficit ad similitudinem correlativeorum: ergo posse aliqua effimil similitudine correlativeorum, quia illi similitas essentialis, & tamen esse *ordo originis* inter ea. Minus, quae sit parvula, scilicet de non includent

do ordinem, vel non praetendingo illum, probatur: quia ordo naturae, sive elementia, necessario includit imperfectionem in aucto extremonum, scilicet in posteriori: ordo autem originis non requiritur, nisi quod hie sit ab hoc: hoc autem esse ab hoc, non includit necessario, quod pincendens sit imperfectione natura illo, a quo procedit: processu enim non includit de se, quod sit equivoqua, nec per consequens, quod immo imperfectio sit in procedendo, quam in producendo. Iuxta illud, quod supponitur, de secundo articulo, dico, quod alio relatione consimilatur secunda persona, & alia sibi opposita, constitutiva prima personae. Probare hec prima proprietatis incommunicabilitate passim, eti propter ea constitutiva prima personae: talis est illa, quae correspondit correlative prima relationi in persona producenda: ergo &c. Major patet, quia cum persona includat elementia, & emitat incommunicabile, que sunt in ista qualitate iusposita; secundum Richa, de Trin. proprietatis prime persona, non operari, quod aliquid per se importet nisi prius emitatur incommunicabile. Minor pater, quia, secundum sententiam communione in illa questione iuspositam, nihil potest esse ibi incommunicabile, nisi propriezies pertinentes ad originem, & per consequens in prima persona non est incommunicabile nisi proprietas pertinens ad primam originem. Illa enim, qua pertinet ad secundam originem, coniunctibilis est: quia ex diuina perfervore producentibus illa autem quia pertinet ad primam productionem activam, opponitur illi, qui pertinet ad primam passivam: sicut enim Filius primam proprietatem habet pertinenteam ad generationem, sive dicti, ita Pater primam proprietatem incommunicabilem habet pertinenteam ad dicere, sive figurare, quia illa convenit Patri; secundum quod habet in se ipsum locutionem, qui inquit: illa est prima ratio productiva in Pato.

Contra illam rationem instaurare contra stranquam illam premillimum. Et primo quantum ad majorum. Videlicet enim, quod ingenitus sit prima ratio constitutiva prime personae: & tunc maior illi falso. Quod prima proprietatis positiva sit proprietatis personalis. Hoc probatur auctoritate, & ratione. Auctoritas est Damascenus c. 9. Omnis, inquit, posset habere Pater Filius sibi, prout in generationem, quia non significat differentiatione substantiae, sed modus existentie. Hoc ille. Ratio autem talis est: plenum incommunicabile est prima ratio confundens prius personam. Hoc probatur: quia cum essentia sit triplex persona: etenim tripliciter, & ex libet persona etiam essendi brevi: nihil ergo ultra requiritur ad rationem personae: nisi incommunicabilis: & sic incommunicabilis, & quocunque primo habito, habetur persona: sed ingenitus videtur importare principium incommunicabile: ergo &c. Proba minorum: quod est ab aliquo, & ab ipso aliud, prius respicie illud a quo est, quam illud quod est ab ipso. Hoc probatur, quia per ipsum ipsum, & quo ipsum est, habet effectus ordine anteriori ad posterius, praecepit enim esse. Ex illa propositione, de ordine posteriori ad prius, & posteriori anteriori hoc consequens, quod si aliquid non habet ordinem ad prius, sed tantum ad posterius, quod est ab ipsa, per prius sibi convenientem

gatio ordinis ad prius, quam ordo ad posterius: tunc autem, prima persona non habet ordinem ad prioram: & habet ordinem ad posteriorem: ergo sibi prius convenienter illud quod negat ordinem ad suum prius: talis est ingenitus. Quid autem prius tibi competet negatio ordinis ad prius, quam ordo ad posterius. Proba, quia non tantum contradicitoria referuntur ad idem instantia contradictionis, sed, sicut licet loqui, ad idem sunt, sive lignata naturae. Hoc pater inducendo: quia cum haec sit vera in primo modo decidi per se, bonis est rationabilis, huc autem vera in secundo, bonus est risibilis: huc autem per accidens, bonus est aliud: & sic possunt alignari instantia naturae, & vice signata naturae, quantum ad ordinem instantia predicationis, & si affectus hominem esse rationabile per se in primo signo naturae, sive primo modo, & negare ipsum esse rationabile secundo modo, & vice in secundo signo naturae non est contradictionis. Sicrum nam est contrarium, si dicitur hominem esse album in tertio signo, & non esse album in primo signo, vel secundo. Pater ergo, quod illa non est contradictionis nisi pro eo sunt signa naturae. Et ita in signis originis, esse ab alio, & non esse ab alio sunt contradictiones: pater de se, ergo pro quoconque signo attrahatur aliquis esse ab alio, si hoc non competit, pro eodem signo attribueretur sibi hoc quod est, una esse ab alio, si hoc sibi competit: sicut ergo ei, quod est ab alio, per prius convenienter ordo ad illud, & quia est, & quam ad posterius: sic ei, quod non est ab alio, prius convenienter negatio ordinis ad prius, quam ordo positivus ad posterius. Si arguitur contra hoc, quod negatio non habet contradictionem personam. Raspontur, quod illud per fallacie, quod intelligitur personam, & sufficit quod habeat primam rationem incommunicabilis: efficientia enim persona tribuit, & effe, & hoc esse, & quidcumque postulatum est. Si ergo affirmatio, vel negatio possit habere rationem incommunicabilitatem in prima persona, sufficit ad contradictionem personam: illa autem negatio habet, (ut pedamus est,) primam rationem incommunicabilitatis: ergo, &c.

Contra illam modum dicendi arguitur quod: Proprietas constitutiva est omnia formaliter, & primo incommunicabilis: nullus negatio formaliter, & per se ipsam est primo incommunicabilis: ingenitus autem, ut distinguatur formaliter ab elementia, & celatione positiva ad productionem, non dicit nisi negationem formaliter: quia secundum Aquinum, & de Trinitate cap. 6. cum ingenitus dicitur, non quid sit, sed quid non sit, & auditur: & nullus auditarius ad hoc potest: ergo. Prima proprietatis pater, quia cum persona se formaliter incommunicabilis existens: oportet quod illud quod aliquid est persona prius, se formaliter incommunicabilis, ergo, &c. Secunda propriez pater, quia negatio propria exigit positivum, proprium ad quod consequitur: nulla enim negatio est propria omnino sicut, hoc est solli illi necessarij conveniens, nisi quia ei repugnat affirmatio opposita: affirmatio autem quocunque nulli enim repugnat nisi per aliquod positivum, quia si per negationem, quanto an illa negatio consequitur

aliquid positivum, cui repugnat illa alia affirmatio, & sic habens propositum: sed non concurrit positivum, & tunc negatio omnino prima, et in illa unitate, iuxta distinctionem, & estatute per consequentem, quod illi inconveniens: aut necessario dubitum, quod negatio concurrit positivum, sed non proprium illi: ergo &c. Et tunc sequitur, quod negatio non esse propriam illi, quia illud: per quod negatio convenit, non est proprium illi. Respondetur ad minorem: quod ingensitatem non importat negationem simpliciter, sed aliquid pertinet ad dignitatem: quia hoc: quod in habere, est a se. Atque etiam modo, quod importat rationalem plenitudinem, quod est perfectione simplicitatis in prima persona, secundum Augustinum, 4. de Trinit. cap. 9. Contra primam, cum dicitur: a se, aug. intelligit, quod haec propria-
tatis, importat circumstantiam causae, vel principium positivum: & ita-
tum patet concordatio: quia secundum Augustinum, 1. de Trinit. cap.
1. *anila mens capit, quod aliquid sit a se*: aut intelligunt negati-
vum: quia non habet aliquid pro principio, vel causa, & habet
proprium de negatione. Contra secundum, rationis plenitudo, aut dicit
negationem, & habetur propositum, sive positivum, & tunc vel elementum,
& sequitur quod illi ingensitatem non proprietatis personalis: ergo & elementum
aut relationes positivitas, & pater quod non nisi ad personam, & tunc,
si ad personam, aut ad unam, aut ad plures, non ad producentem, &
vel producentes: ergo ad productam, vel productar. Si ad partes,
non potest esse unum ratione principium constitutivum personae: si ad
unam, & singularem, aut relationem ad personam primam produc-
dam, aut secundam, & tunc non tenetur postulatum, feliciter quod *in-
genitatem*, ut distinguatur contra paternitatem, vel spiracionem, con-
stituit personam, aut relationem unam abstractam ab illa, feliciter
paternitate, & spiracione. Et tunc illi potest aliquis talis relacio communi-
cis abstracta ab illis duabus, sequitur, quod prima persona non aliqua
una relatione: feliciter singulari, signata in existentia, sit persona,
sed aliquo modo una abstracta a relationibus duabus, & locis alterius
rationis: quia probatum est in questione precedente, quod due pro-
ductiones actives in Divinis non possunt esse evidenter rationes, & tunc
prima persona non concurrit formaliter aliquo constitutivo unius
rationis, quasi specifica, sed uno abstracto a duabus quasi alterius rati-
onis. Nec oportet hic immixtari, quia multi magistri hic concedunt
propositum quantum ad minorem, quod aliquo incommunicabili
positivo constitutiva prima persona, de qua est hic sermo. Cum ergo
arguitur pro illa opinione pro ingenito per Damascenum, pater per
eum responso ibidem: subiectus enim in solis proprietas paternitatis,
& filiationis, & processiones, differentiam cognoscimus: ergo quando
prius accepte omnia praeceps ingenitatem &c, intelligendum est, quod
sub ingenitatem comprehendit paternitatem, sicut pater in diversis ca-
pitalibus eius, nunc nominat unam proprietatem primae personae, nunc al-
iam: & per consequentem per unam quamque intelligit quamque pro-
prietatem propriam. Ad rationem, concedo, quod ostendo ad prius quo-
dammodo procedit in aliquo ordinem ipsius ad posterius: maxime
quoniam.